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ناسا مدت زیادی است روی مریخ به‌دنبال 
کشف منشا زندگی اســت. نزدیک به دو 
دهه است که کاوش‌های مختلفی روی این 
سیاره به‌اصطلاح سرخ انجام شده است تا 
 از پتانسیل آن برای زندگی احتمالی بشر

 پرده برداری شــود. به جز آمریکا، چین 
نیز برای کشــف رمز و رازهای مریخ در 
تلاش اســت. اما این کاوش‌ها از این هفته 
به‌مدت 14روز به حالت کما در خواهد آمد. 
پدیده تقارن خورشیدی که با قرار گرفتن 
خورشید بین مریخ و زمین اتفاق می‌افتد، 
قرار است در سیستم ارســال داده‌های 
کاوشــگران مریخ تداخل ایجاد کند. این 
توفیقی اجباری برای استراحت نصفه و نیمه 
روبات‌هایی است که هر روز در حال کشف 

تازه‌های مریخ هستند.‌

تقارن خورشیدی چیست؟
تقارن خورشیدی یکی از پدیده‌های جذاب در منظومه شمسی است. این اصطلاح زمانی به‌کار می‌رود 
که یک سیاره یا دیگر اجرام منظومه شمسی در سمت مخالف خورشید از منظر زمین قرار بگیرند. تقارن 
خورشیدی تقریبا هر 26ماه، زمانی که خورشــید بین مریخ و زمین قرار می‌گیرد رخ می‌دهد که در این شرایط 
ارتباط بین دو سیاره مختل می‌شود. طی روزهایی که تقارن خورشیدی زمان می‌برد، خورشید باعث اختلال در 

انتقال رادیویی بین دو سیاره می‌شود.

اختلال در ارسال داده‌ها
روبات‌های مریخ نورد ناســا که چند سالی است برای 
اکتشاف روی سطح سیاره سرخ می‌چرخند، در این دو 
هفته‌ای که خورشید بین زمین و مریخ قرار گرفته است می‌توانند 
تاحدی حداقل در بحث ارسال داده، استراحت کنند. از آنجایی که 
مریخ نوردهای مریخ استقامت و کنجکاوی به همراه هلی‌کوپتر 
اینگیوتی و مدارگرد شناســایی مریخ و مدارگردهای ادیســه و 
MAVEN از زمین و مقر ناسا کنترل می‌شوند در این مدت قادر 
به دریافت دستورات و ارســال اطلاعات نیستند. البته ناسا برای 
روبات‌های خود نگران است و این نگرانی بجاست چرا که به‌گفته 
مهندسان این آژانس فضایی آمریکا، اختلال در ارسال دستورات 
این ابزارها خطرناک اســت چون تداخل خورشید می‌تواند تأثیر 

مضری روی آنها داشته باشد.

تفاوت مقارنه خارجی و داخلی
در وضعیتی که یک سیاره از منظر 
زمین درســت در پشت خورشید 
 قرار بگیرد، مقارنه خارجــی اتفاق می‌افتد
قرارگیری‌خورشــیددرمیانه  بــرای همه 
ســیارات بجز ‌ماه رخ می‌دهد. اما وقتی دو 
ســیاره مانند عطارد یا زهره از منظر ناظر 
زمینی بین خورشــید و زمین قرار بگیرند 
مقارنه داخلی رخ داده اســت. مقارنه ‌ماه و 
خورشید از نگاه زمین همواره مقارنه داخلی 
اســت. پدیده خورشــیدگرفتگی نیز یک 
 مقارنه داخلی اســت کــه با تداخــل‌ ماه

اتفاق می‌افتد.

مزاحمت 
خورشید برای 

مریخ و زمین
 تقارن خورشیدی دو هفته طول می‌کشد

و روبات‌های کاوشگر مریخ به‌دلیل اختلال 
نمی‌توانند داده‌ای ارسال کنند

رونمایی از نقشه‌ زیست‌بوم موبایل
جلسه شورای سیاستگذاری کنگره موبایل ایران امروز سه‌شنبه 
۲۳آبان‌ماه سال‌جاری از ســاعت ۱۰ تا ۱۲ در وزارت صنعت، 

معدن و تجارت برگزار می‌شود.
به‌گزارش همشهری، در این جلسه که به‌منظور رونمایی از نقشه‌ 
زیست‌بوم موبایل، معرفی فرایند رتبه‌بندی واردکنندگان، معرفی 
فرایند رتبه‌بندی خدمات پس از فروش و معرفی شاخص‌های 
جایزه ملی زیست‌بوم موبایل کشــور برپا می‌شود، نمایندگانی 
از نهادهای گوناگون همچون ریاســت‌جمهوری، وزارت علوم، 
وزارت اقتصــاد، وزارت فرهنــگ و ارشــاد، وزارت ارتباطات و 
 فناوری اطلاعات، وزارت کشــور، مجلس شــورای اســامی، 
شــهرداری تهران، صدا و ســیما، مرکز ملی فضــای مجازی، 
اتاق‌های تعاون و اصناف و سایر نمایندگان حاکمیتی در کنار 
مجموعه ذی‌نفعان کلیدی کنگره موبایل ایران همچون انجمن 

واردکنندگان و تولیدکنندگان موبایل، حضور دارند.
جلسه شــورای سیاستگذاری با بررســی چند سرفصل اصلی 
ازجمله معرفی کنگره موبایل ایران جریان خواهد داشت. کنگره 
موبایل ایران که اولین‌بار سال گذشــته ذی‌نفعان اکوسیستم 
موبایل کشور را گرد هم آورد امسال با شعار »ارتباط هوشمند، 
کاوش در آینده« با محورهای پایش پتانسیل‌های دانش‌بنیان و 
ایده‌های نوآورانه، تولید سخت‌افزار و نرم‌افزار، سرویس و تولید 
محتوا و توسعه بازار زنجیره تأمین و توزیع، در زیست‌بوم موبایل 
کشور با رویکرد همگرایی بین صنعت و دانش برگزار خواهد شد.

یکی از اهــداف مهم این رویداد تخصصــی، ایجاد فرصت‌های 
منحصربه‌فرد به‌منظور بازســازی و بازطراحی توان و ظرفیت 
بخش خصوصی زیســت‌بوم موبایل کشــور به‌منظور توسعه، 
تقویت و افزایش تاب‌آوری فعالان این زیســت‌بوم نوظهور در 

برابر چالش‌های داخلی و خارجی است.
 رونمایی از نقشه و معرفی شــاخص‌های جایزه ملی زیست‌بوم 

موبایل کشور از دیگر بخش‌های این جلسه خواهد بود.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

صدور پروانه پیام‌رسان‌ها از سوی 
کمیسیون تنظیم مقررات 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی طی بررسی لایحه برنامه 
هفتم توســعه، با بند الحاقی2ماده66 ایــن لایحه موافقت 
کردند. به گزارش همشهری، با تصویب این بند، کمیسیون 
تنظیم مقررات و ارتباطات مســئولیت صــدور پروانه کلیه 
خدمات ارتباطی، خدمات فناوری اطلاعات و هوشمندسازی 
و ســکوهای پیام‌رســان را برعهده دارد. این کمیســیون 
همچنین باید در چارچوب قوانین و مقررات کشور، جداول 

تعرفه و تعیین حق اشتراک را تدوین و تصویب کند.
براســاس بند الحاقی 2ماده 66لایحه برنامه هفتم توسعه، 
تصمیم واگذاری این مسئولیت با هدف ایجاد وحدت رویه، 
حمایت از حقوق کاربران و تسهیل رقابت سالم بین ذی‌نفعان 
گرفته شده است. همچنین تعیین جرائم ناشی از تخلف از 
تعهدات قانونی، باید با پیشــنهاد وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به تصویب هیأت وزیران برسد. این در حالی است 
که هفته گذشــته هم بند »ب« ماده 75لایحه برنامه هفتم 

توسعه تصویب شد.

کــه  اســت  معتقــد  دانشــمند  یــک 
ستاره‌شناســان طــی 10 ســال آینــده، 
حیــات بیگانــه را کشــف خواهنــد کرد، 
چرا که احتمالا آنهــا در همین محدوده 
جســت‌وجوی ما هســتند. این محقق، 
درباره اینکه آیا قبلا موجودات فضایی 
بــه زمیــن آمده‌اند یــا نــه نیــز اظهارنظر 

کرده است.

 10
سال  

سید احمد فاضل‌زاده، رئیس مؤسسه 
ISC بــا بیــان اینکــه ۹۳۸ پژوهشــگر 
ایرانــی در زمره پژوهشــگران پراســتناد 
یــک درصــد برتــر جهــان قــرار گرفتنــد، 
گفت: وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
۴۰ درصــد و وزارت بهداشــت، درمــان 
و آمــوزش پزشــکی، ۴۸ درصد از ســهم 
پژوهشگران پراســتناد ایرانی را به‌خود 

اختصاص داده‌اند.

938
پژوهشگر

کیفیت شرکت‌های کوچک ایرانی بالاتر از بقیه کشورهاست
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت‌جمهوری: به جرأت می‌توانم بگویم 
شرکت‌های کوچک ما از نظر کیفیت، از شرکت‌های کره‌ای و اروپایی و آمریکایی واقعا بالاترند. اگر اینطور 

نیست، پس چرا دنبال این هستند تا بچه‌های ما را جذب کنند؟ چون واقعا قوی هستند.

رفع موانع ورود فناوری به کشور
حسین اسلامی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران: مطرح‌شدن پیشنهاد اتحادیه همکاری‌های دیجیتال 
از سوی اتاق بازرگانی ایده خوبی است، اما در این مسیر همواره موانعی مانند مسائل تحریمی وجود دارد. البته 

مشکلات داخلی کشور در زمینه ورود تکنولوژی مشکل جدی‌تری بوده است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

 برنامه‌ریزی 
برای جلوگیری از ضرر

 ناسا برای پیشگیری از 
هرگونه مشــکلی، یک 
برنامه‌ریزی کامل برای استراحت 
و فراغت از انجام دستورات برای 
روبات‌ها تدارک دیده اســت تا 
زمانــی کــه ســیاره‌ها به 
موقعیت‌های خــود برگردند و 
شرایط به حالت عادی بازگردد. 
تقارن خورشید با مریخ از روز 
شــنبه این هفته آغاز شده و تا 
25نوامبر )4آذر( ادامه خواهد 
داشــت. در این مدت روبات‌ها 
می‌توانند به جمع‌آوری داده‌ها 
بــرای ماموریت‌های خود ادامه 
دهنــد اما امکان ارســال این 
اطلاعات وجود نــدارد. البته 
به‌گفته ناســا خطر دیگری که 
وجود دارد این است که یک آنتن 
مجهز به ردیابی خودکار، به‌جای 
ماهواره، حرکت خورشــید را 
زمانی که سیاره‌ها دیگر در یک 
راستا نیستند، همچنان آنها را 
دنبال کند. این اتفاق به این دلیل 
است که خورشید به‌عنوان یک 
مولد نویز الکترومغناطیســی 
بزرگ عمل می‌کند که سیگنالی 
بسیار قوی‌تر از سیگنال ردیابی 
ماهواره ایجــاد می‌کند. روبات 
کنجکاوی در حالت خودمختار، 
همه حــرکات و عملیات علمی 
 فعــال را بــه حالــت تعلیق

 در می‌آورد، امــا آزمایش‌های 
مستقل از ارتباط را حفظ می‌کند.

قدمت مریخ نوردها 
بیش از دو دهه است که 
روبات‌های مریخ نورد 
ناســا هر روز روی سطح مریخ 
حضــور دارنــد و از ابزارهای 
مختلف برای درک این جهان 
عجیب و پتانسیل آن به‌عنوان 
زیســتگاهی برای زندگی در 
گذشته یا حال استفاده می‌کنند. 
در طــول این مــدت، همه 
کاوشــگرها تقریباً هر دو سال 
یک‌بار به‌مدت دو هفته از نظر 
ارسال داده غیرفعال می‌شوند 
که علت آن تقارن خورشیدی 

است.


